
 

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 

n. 28 del 09 maggio 2014

Oggetto: servizio di rilievo batimetrico  rilievo batimetrico ingresso ed avamporto Porto di Viareggio –
affidamento diretto alla Società Geopolaris srl - CIG:   Z260EFFC9C

Il Segretario Generale 

Vista la legge regionale n.  23/2012  Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n.
88/1998 e L.R. n. 1/2005  

Visto  il  D.P.G.R.  n.  45  del  19  marzo  2013  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
dell’Autorità Portuale Regionale; 

Visto il D.P.G.R. n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei porti di
Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto;

Vista la D.C.R. n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio dei
revisori dei conti;

Visto il Decreto del Segretario Generale n. 21  del  15 novembre 2013 di approvazione  del Regolamento per
l’acquisizione in economia di forniture servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale Regionale che alla
Parte II, Acquisizioni in economia di forniture e servizi, punto 18, comma 1 art. 7, individua fra le tipologie
di  spese  eseguibili  in  economia  quelle  per  “acquisto  beni  o  prestazione  di  servizi  necessari  alla
manutenzione,  alla  riparazione,  alla  gestione  e/o  sorveglianza  degli  impianti  e  delle  opere  in  ambito
portuale”

Visto l'art. 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6
luglio 2012, n. 94, che prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiori alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  mercati  elettronici  di  cui  all'articolo 328 del  D.P.R.
207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1,
comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135;

Richiamato l'art. 328 del D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163;

Visti  gli  artt.  5  e  16  del  DPGR  79/R  del  24/12/2009 che  individuano  la  Regione  come  centrale  di
committenza e predispongono il Sistema Acquisti Regionale della Toscana, denominato START, come lo
strumento da utilizzare dalla Regione e dalle amministrazioni regionali toscane per lo svolgimento delle
procedure di gara con modalità telematica;



Ritenuto  opportuno  provvedere  all’assegnazione  del  servizio  annuale  con  procedura  negoziata,  previa
consultazione degli operatori economici individuati con avviso di manifestazione di interesse, ex art. 8 del
Regolamento sopra richiamato;

Valutati i tempi di esperimento della procedura di gara e, considerata la necessità di effettuare con urgenza
un  rilievo planobatimetrico nella zona dell'avamporto e di ingresso del Porto di Viareggio, al fine di
verificarne la sicurezza in entrata ed uscita, dopo i lavori di dragaggio, assegnati con decreto n. 17
del 03/04/2014;

Ritenuto  quindi  necessario  provvedere  ad  affidare  il  servizio  una  tantum  con  urgenza,  nelle  more
dell'esperimento della procedura negoziata;

Considerato altresi che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione del
servizio/fornitura sopra richiamato e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA nei
termini di legge;

Ritenuto pertanto possibile procedere all'acquisto della fornitura del servizio mediante affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, della L.R. 38/2007, del Regolamento
regionale attuativo emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008 e in ottemperanza all'art. 328 del D.P.R.
207/2010;

Ritenuto  altresì  opportuno  procedere  alla  acquisizione  mediante  il  sistema  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento (START) per lo svolgimento delle relative procedure ed, in particolare,
mediante l'apposita sezione "Enti-Agenzie regionali";

Considerato che in data 30,04,2014, si è provveduto ad inviare, attraverso il Sistema Telematico Acquisti
Regionale (START), apposita lettera di invito, ai sensi dell'art 125, del D.lgs. 163/2006, relativa al servizio
di rilievo planobatimetrico  da effettuarsi con mezzo navale, ecoscandaglio multibeam e sistema di
posizionamenti  di  precisione nella zona d’ingresso e di avamporto del  porto  di  Viareggio,  con
restituzione cartografica alla Società Geopolaris srl con sede a Livorno, Via Quaglierini, 10B, P.Iva e C.F.
01602730499;

Ricevuta  entro  i  termini  prestabiliti  nella  procedura,  dalla  Società  Geopolaris  slr   la  relativa  offerta
economica  per  un  importo  stimato  complessivo  di  €  6.985,00  escluso  iva,  nonché  la  documentazione
contenente le dichiarazioni generali sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del D.lgs. 163/06 e
s.m.i. e autodichiarazione regolarità contributiva; 

Ritenuta  l'offerta  corrispondente  alle  specifiche  richieste  dall'Autorità  Portuale  Regionale  e  l'offerta
economica congrua rispetto ai prezzi presenti sul mercato per attività analoghe, sulla base della qualità e
quantità dei servizi offerti;

Dato atto che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario redigere il DUVRI
non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 163/06;

Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo - contabile;

DECRETA

1. di AFFIDARE alla Società Geopolaris slr con sede a Livorno, Via Quaglierini, 10B, P.Iva e C.F.
01602730499 il  servizio  di  rilievo  planobatimetrico   da effettuarsi  con  mezzo navale,
ecoscandaglio multibeam e sistema di posizionamenti di precisione nella zona d’ingresso
e  di  avamporto  del  porto  di  Viareggio,  con  restituzione  cartografica per  un  importo
massimo di Euro 6.985,00 (IVA non imponibile ex. Art. 9 c. 6 D.P.R. 633/72);

2. di  PUBBLICARE,  fino  alla  costituzione  del  sito  web  dell’Autorità  Portuale  Regionale,  il
presente atto sul sito web della Regione Toscana;



3. di TRASMETTERE il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti.  
  

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è
pubblicato integralmente sulla banca dati degli  atti  amministrativi della Giunta regionale e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 

 



PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’

Decreto immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 

 


